
Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.172, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o Memorando nº 61/2016/DG - Cam-
pus Cacoal, de 08/06/2016, resolve:

Art.1º DISPENSAR, a partir do dia 01/06/2016, o Técnico
em Alimentos e Laticínios, JULLIERMES SILVA DE JESUS, Mat.
SIAPE 2078368, da função gratificada de Coordenador de Patrimônio
e Almoxarifado do Campus Cacoal/IFRO, código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.158 DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art.1º TORNAR sem efeito o teor da Portaria nº 980, de
19/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2016,
Seção 2, página 21, que nomeou o candidato FRANCISCO DE AS-
SIS DO NASCIMENTO, habilitado em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 21, de 11/02/2016, publicado no DOU de
12/02/2016, para ocupar o Cargo de TÉCNICO EM CONTABILI-
DADE, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº 0970364, tendo
em vista a oficialização de sua desistência em assumir a vaga, datada
de 13 de junho de 2016.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA No- 1.159, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/90, considerando o Edital do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, publicado no DOU de
20/11/2015 e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, ELIZANGELA APA-
RECIDA SOUZA SANTOS, habilitada em Concurso Público, ho-
mologado pelo Edital nº 21, de 11/2/2016, publicado no DOU de
12/02/2016, para ocupar o cargo de TÉCNICO EM CONTABILI-
DADE, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (horas) horas semanais, com lotação no
Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº 0970364.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 31, de
26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve:

No- 1.160 - em caráter efetivo, MAURO SERGIO DEMICIO, para
ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO, Área MÚSICA, Classe D I, Nível 01, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Co-
lorado do Oeste, sob o código da vaga nº 0943704.

No- 1.161 - NOMEAR, em caráter efetivo, MARIA HELENA FER-
RARI, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área LETRAS PORTUGUÊS/IN-
GLÊS, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Colorado do Oeste, sob o código
da vaga nº 0943771.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIAS No- 1.175, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas nº 7 de 10/10/2014, publicado no DOU de 14/10/2014 e o
Ofício 233/IFAM de 31/05/2016, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, ELCIVAN DOS SAN-
TOS SILVA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edi-
tal nº 002, de 19/02/2015, publicado no DOU de 24/02/2015, para
ocupar o Cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO, Área FÍSICA, Classe D I, Nível 01, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Gua-
jará-Mirim, sob o código da vaga nº 0943871.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 2.568, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23309.000640.2016-26, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) PLINIO ALEXAN-
DRE DOS SANTOS CAETANO, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, da Função Gratificada de Coordenador de Apoio à Direção
(FG-2) do Câmpus Sertãozinho, a partir de 25/05/2016.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA No- 2.569, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23309.000641.2016-71, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANA CRISTINA DE
CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra-
tificada de Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus
Sertãozinho, a partir de 15/06/2016.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA No- 2.584, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 2.570 de
13/06/2016, e considerando o que consta do Protocolado
23305.006655.2016-38, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) ARIVANDO LE-
MES TAVARES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenador do Setor Sócio Pedagógico (FG-2) do
Câmpus Jacarei, a partir de 15/06/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA No- 2.585, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 2.570 de
13/06/2016, e considerando o que consta do Protocolado
23305.006653.2016-49, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) ALEXSANDRA MARTA DA
SILVA ALVARENGA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenadora do Setor Sócio Pedagógico (FG-2) do Câmpus Ja-
carei, a partir de 15/06/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA No- 549, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando o
Memorando Nº 086/2016-PROAD, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de
08/08/2000, o Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, a Lei nº 10.520, de
17/07/2002, e posteriores alterações, a servidora MARCÉLIA DAN-
TAS DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1896363, para atuar como
PREGOEIRO OFICIAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano.

PORTARIA No- 551, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve.

DECLARAR vago o cargo de Técnico em Laboratório -
Área Física, ocupado pelo servidor CÍCERO JAILTON DE MORAIS
SOUZA, matrícula SIAPE nº 2160058, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 14 de junho de 2016, conforme
estabelece o inciso VIII, artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e
considerando o Processo nº 23418.000179/2016-74.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA-R No- 531, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01 e, ainda, Considerando a documentação relacionada no
Processo nº 23223.001802/2016-44, resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR DO AFASTAMENTO DO PAÍS do
servidor DANIEL AUGUSTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
2278054, lotado neste Instituto Federal - campus avançado Bom Su-
cesso, para participar no Programa de Assistência de Língua Por-
tuguesa - Foreign Language Teaching Assistant Program - na Co-
lumbia University, na cidade de Nova Iorque - EUA, no período de
01.08.2016 a 31.05.2017, com ônus limitado para aquele campus.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIA No- 528, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Considerando o Memorando Eletrônico nº 121/2016/IF Su-
deste MG - CAMPUSRP, de 13.06.2016, identificador 201602932,

Art. 1º- NOMEAR o servidor ANDERSON LUIS ROSA DA
SILVA, Matrícula Siape 2161588, para o cargo de Substituto do
Coordenador de Gestão de Pessoas do IF Sudeste MG -campus Rio
Pomba, código CD-04, a partir de 15.06.2016.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

No- 1.110 - . Dispensar, a partir de 14/06/2016, a servidora CA-
ROLINE FERREIRA CUNHA SANTOS, Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2998540, da função de
ASSESSOR TÉCNICO, Código FG-05, deste Instituto Campus Ma-
chado.

No- 1.111 - Nomear, a partir de 14/06/2016, o servidor AYDISON
NEVES REZENDE, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE
1603636, para exercer a função de substituto do cargo de direção
ocupado pelo servidor Nikolas de Oliveira Amaral. código CD-04,
deste instituto - campus Machado, nos impedimentos legais, tem-
porários e eventuais.

No- 1.112 - Nomear, partir de 14/06/2016, a servidora WANESSA
TAVARES CAMPOS CORSINI, Assistente em Administração, Ma-
trícula SIAPE 1783724, para exercer a função de SUBSTITUTA DO
CARGO DE DIREÇÃO ocupado pelo servidor Otávio Soares Pa-
paridis, Código CD-04, deste Instituto Campus Machado, nos im-
pedimentos legais, temporários e eventuais.

No- 1.113 - Designar, a partir de 14/06/2016, a servidora CAROLINE
FERREIRA CUNHA SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2998540, para exercer a função de
COORDENADORA PEDAGÓGICA, Código FG-02, deste Instituto
Campus Machado.

MARCELO BREGAGNOLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-15T02:09:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




